
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 98 del 07/08/2020

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa – Partecipazione al Bando Regione Lombardia “Distretti del 
Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”; - Decreto n. 6401 del 29.05.2020 – 
Direzione Generale Sviluppo Economico - Incarico predisposizione del progetto e governance del 
“Distretto del Commercio Del Centro Lago Bresciano, Riviera degli Ulivi” – CIG Z392DE714E.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area 

Amministrativa;

- la deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2020, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

degli enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione 

di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:

- la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 23.06.2020 ad oggetto: “Partecipazione al Bando Regione 

Lombardia “Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”;

- la propria determina n. 77 del 01.07.2020 ad oggetto: “Impegno di spesa  Partecipazione al Bando 

Regione Lombardia “Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana”; - Decreto 

n. 6401 del 29.05.2020  Direzione Generale Sviluppo Economico - Incarico predisposizione del progetto 

e governance del “Distretto del Commercio Del Centro Lago Bresciano, Riviera degli Ulivi”  Fase richiesta 

di premialità  CIG Z1A2D77D3E”;

- il Decreto - Direzione Generale Sviluppo Economico Regione Lombardia - n. 7344 del 23.06.2020 con il 



quale sono stati approvati gli esiti istruttori delle domande di premialità a valere sul Bando “Distretti del 

Commercio per la Ricostruzione Economica Territoriale Urbana”, tra cui quella del Comune di Sulzano -in 

qualità di ente capofila-, al quale sono stati assegnati € 100.000,00 di contributo

- la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 30.07.2020 ad oggetto: “Approvazione Bando per la concessione 

di contributi a fondo perduto alle  MPMI  nell'ambito  del  Bando “Distretti  del  commercio  per  la  

ricostruzione territoriale urbana” - “Codice Aiuto RNA  CAR” n. 13008”;

Ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico alla  SAEF srl  già incaricata con determina n. 77 del 

01.07.2020 della predisposizione del progetto  fase di premialità -, per la parte del contratto Prot. n. 20-056392 Rev. 

del 17.06.2020  acclarato il 18.06.2020 prot. n. 3627  articolo 4.1 lett. b) e c) relativa alla predisposizione del progetto 

e all'attività di Governance di Distretto (vedasi contratto allegato alla presente);

Tenuto conto che:

- la fornitura in oggetto rientra tra quelli che è possibile affidare "in economia" secondo le modalità previste dal 

Codice dei Contratti e dall'art. 7 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia (approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 26/01/2006) e che gli importi di detta fornitura rientrano 

nelle soglie ivi fissate (€ 20.000,00);

- per importi inferiori alla somma di € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi 

ai sensi art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. a), art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli 

appalti):

- per importi inferiori alla somma di € 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai senti dell'art. 

1 comma 130 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Effettuata procedura di affidamento tramite la piattaforma e-procurement Sintel di Arca Regione Lombardia (ID 

n. 127615552) alla ditta Saef s.r.l. con socio unico  C.F./P.IVA 02154380980  sede legale in Chiari (Bs) Via SS. 

Trinità n. 3;

Vista l'offerta pervenuta in data 07.08.2020  acclarata il 07.087.2020 prot. n. 4731  pari ad € 10.000,00 oltre 

all'IVA 22% per lo svolgimento del servizio descritto;

Ritenuto di approvare l'offerta, di aggiudicare la fornitura e di impegnare la spese necessaria di € 12.200,00 

IVA 22% compresa;

Preso atto del Durc on-line, con scadenza di validità al 21.11.2020 (Numero Protocollo INAIL_23300401), 

attestante la regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL;

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - DI AFFIDARE alla ditta Saef s.r.l. con socio unico  C.F./P.IVA 02154380980  sede legale in Chiari (Bs) Via SS. 

Trinità n. 3   l'incarico per il servizio di assistenza dettagliato in premessa, a fronte di un corrispettivo di € 10.000,00 

oltre all'IVA 22%, per un totale di € 12.200,00 IVA compresa;

 3) - DI IMPUTARE sul bilancio di previsione 2020/2022 - annualità 2020 -, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra indicati:

€ 12.200,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2020 - Capitolo: 14400-00;  Missione: 14 Programma: 02; Titolo: 1; 



Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.11.999; 

4) - DI DARE ATTO che per la spesa in oggetto verrà richiesto rimborso a Regione Lombardia e, per la parte non 

riconosciuta da Regione Lombardia, verrà richiesta agli altri comuni aderenti al Distretto del Commercio (Marone, Sale 

Marasino, Pisogne e Monte Isola) l'impegno di spesa della relativa quota parte;     

5)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

6) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 07/08/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


